
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 331 
Abril de 2016 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS-------------------------------------------------------------------   021 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloizio Mercadante  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 3



 
 
PORTARIA Nº 047/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando S/N da Gerencia de 
Telemática, de 05/04/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os membros do Colegiado do Curso Integrado em Telecomunicações, 
conforme o quadro abaixo: 

Presidente                                                                    Matrícula SIAPE 
Moacir Regys Simões Moreira 1811362 

 
Titulares                                                                        Matrícula SIAPE 

Maria Benedita Lopes Rocha 0269898 
Edson da Silva Almeida 0269455 
Anaxagoras Maia Girão 1002369 
Ricardo Duarte Taveira 0269851 

 
Suplentes 

Janaina de Vasconcelos Cruz 2357006 
Fernando Parente Garcia 1378595 
Antonio Ribeiro Uchoa 0269896 
Nivaldo Teixeira Filho 0269632 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05 de 
abril de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 4



 
 
PORTARIA Nº 048 GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.001228-2015-73, relativo ao servidor José de Sousa Breves Filho, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0271691. 
 
Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Nádia Mara da Silveira 1119644 Instituto Federal de Alagoas 

Adriana Nadja Lélis Coutinho 1221511 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Piauí 

Francisca da Rocha Barros Batista 0276284 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Piauí 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz 987122 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de abril de 2016. 

 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 5



 
 
PORTARIA Nº 049 GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº  23256.005984-2016-94, relativo ao servidor Gilvandenys Leite Sales, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 275490. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Giovanni Cordeiro Barros 0290320 Universidade Federal do Ceará 
Nildo Loiola Dias   2918874 Universidade Federal do Ceará 
Antonio Sergio Bezerra Sombra 02899574 Universidade Federal do Ceara 

 Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

João Eudes Moreira da Silva 269722 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de abril de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 6



 
 
PORTARIA Nº 050 GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.006662-2016-62, relativo ao servidor Ronaldo Fernandes Ramos, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269664. 

 
 Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Giovanni Cordeiro Barros 0290320 Universidade Federal do Ceará 
Paulo César Cortez 293115 Universidade Federal do Ceará 
Helano de Sousa Castro 0292166 Universidade Federal do Ceará 

 Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

César Olavo de Moura Filho 269897 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de abril de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº 051/GDG, 07 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  no Art. nº 167 da nº Lei 
8.112/90, e no que consta no Processo nº 23256.029438.2015-68,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Aplicar a servidora NEUMA MARIA BEZERRA CRUZ, 
Assistente de Aluno Matrícula SIAPE Nº 1099090, lotada no campus de Fortaleza, a pena de: 

 
Art. 2º - Advertência em conformidade como art. 116, inciso XI combinado 

com o Art. 129 da Lei nº 8.112/90; 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de abril de 2016. 

 
 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 8



 
 

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 07 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
II), incumbida de analisar o processo nº 23256.017267.2016-13, relativo ao servidor 
ADRIANO DE SOUSA SANTIAGO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 
294295. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Patricia Pedrosa Botelho 1682784 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais 

Jane Eiry Cavalcante Jacinto 2071625 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Guilherme Brito de Lacerda 1215655 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  07 de abril de 2016. 

 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 9



 
 

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 07 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.015760.2016-91, relativo ao servidor JOSE ORLANDO 
MEDEIROS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269516. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Telma Melo Brandao 6047733 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Sergipe 

Haihani Silva Passos 1578090 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Goiano 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Manuel Edervaldo Souto Araujo 1641838 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  07 de abril de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 10



 
 

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Retificar a Portaria nº 024/GDG, de 26 de fevereiro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 329, Pág. 14, de modo que, onde se lê:  

 
Avaliador interno 

Nome SIAPE Instituição 
Cristiane Borges Braga 1794770 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 Leia-se: 
Avaliador interno 

Nome SIAPE Instituição 
Elcimar Simão Martins 2165204 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 18 de abril de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 11



 
 
PORTARIA Nº 055/GDG, DE 22 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERALDO CAMPUS DE FORTALEZA,DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 
29/10/2015, 

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e 

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSCIII), 
incumbida de analisar o processo nº23256.013095.2016-09, relativo ao servidor, MARCOS PAULO 
MIRANDA LEAO DOS SANTOS ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº2262932. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Leandro de Magalhães Gazineo 1465669 Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte 

Maria Lucia Tavares Da Silva Campos 0265060 Colégio Pedro II 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Jerciano Pinheiro Feijó 1578172 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de abril de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 12



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 056/GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2015 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o memorando Licitação nº 08/2016, da 
Coordenadoria de Licitação de 22/04/2016, 

 
 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar pregoeiro (titular) e equipe de apoio, a fim de realizarem processos licitatórios, 
na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE – Campus Fortaleza, com 
fulcro no art. 3º, inc. IV da Lei 10.520/2002 e no art. 10º do Decreto nº 5.450/2005, conforme o 
quadro a seguir: 

 
NOME FUNÇÃO MAT.SIAPE CPF 

Maria Elizabeth Santos Soares Pregoeira 1838550 221.930.733-68 
Kamyle Braga Soares                                     Equipe de Apoio 1497657 830.813.723-72 
Ivandir da Silva Barroso Equipe de Apoio 0269595   244.601.843-20 
Claudete de Albuquerque Arrais Equipe de Apoio 1110250 442.858.843-72 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de 
abril de 2016. 

 
 

 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

Diretor-Geral em Exercício 
 
                           

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 13



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 057/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o memorando nº 232/2015, da Diretoria da 
EaD/IFCE, 

 
 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar a servidora GLÁUDIA MOTA PORTELA MAPURUNGA, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1757603, do quadro permanente do 
IFCE, para coordenar o curso de Tecnologia em Hotelaria na modalidade a distância, remunerada 
por meio de bolsa pela CAPES, sem ônus ao IFCE.  

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 26 de 
abril de 2016. 

 
 

 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

Diretor-Geral em Exercício 
 
                           

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 14



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 058/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o memorando nº 232/2015, da Diretoria da 
EaD/IFCE, 

 
 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor JOÃO EUDES MOREIRA DA SILVA, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 269722, do quadro permanente do IFCE, para 
coordenar o curso de Licenciatura em Educação Profissional, Científica e Tecnológica na 
modalidade a distância, remunerada por meio de bolsa pela CAPES, sem ônus ao IFCE.  

 
 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 26 de 
abril de 2016. 

 
 

 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

Diretor-Geral em Exercício 
 
                           

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 15



 
 
PORTARIA Nº 059/GDG, DE 26 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, considerando  também, o 
que consta no memorando circular nº 004/2016/PROEN, e o teor do Memorando 
Interno  S/N - Departamento de Artes, de 28/03/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, 
conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 

Presidente Maria das Dores Nascimento 
Dantas Pereira 

                  ------ 

Docente de Estudos Básicos Tania Kacelnik Gilberto Andrade Machado 
 
Docentes de Área Específica 
 

Francisco Herbert Rolim de 
Sousa 

Francisco Sebastião de Paula 

Wendel Alves de Medeiros Frederico Bezerra de Macedo 

Docente da Área Pedagógica José Maximiano Arruda 
Ximenes de Lima 

Antônio Beethoven Carneiro 
Gondim 

Discentes 

Henrique Haroldo Sabóia Melo 
 

 
Antônio Francisco Lopes 
Gonçalves Ispaíde Idilécio Souza Sombra 

 
Pedagogo Bruno Fernandes Almeida Claudiane Duarte de Oliveira 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 26 de 
Abril de 2016. 

 
 

 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

Diretor-Geral em Exercício 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 16



 
 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 024/GDG, de 26 de fevereiro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 329/Fevereiro/2016, Pág. 14, de EUZENE MENDONÇA BARBOSA, 
Matrícula SIAPE nº 1017373, de modo que, onde se lê:  

 
Avaliador interno 

Nome SIAPE Instituição 
Cristiane Borges Braga 1794770 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 Leia-se: 
Avaliador interno 

Nome SIAPE Instituição 
Elcimar Simão Martins 2165204 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de abril de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 17



 
PORTARIA Nº 061/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,considerando o 
disposto na Portaria nº675/GR/IFCE, de 29/10/2015, considerando, também, o 
que consta no Memorando nº 16/2016 do Departamento de Artes de 
25/04/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 
elaboração do projeto pedagógico de Licenciatura em Música. 

Presidente 

Nome Matrícula SIAPE 

Marcelo Leite do Nascimento 2075890 

 
Membros 

Nome Matrícula SIAPE 

Maria de Lourdes Macena de Souza 269494 

Raimundo Nonato Cordeiro 269886 

Elder Pereira Alves 2074225 

Marcos Paulo Miranda Leão dos Santos 2262932 

Eddy Lincolln Freitas de Sousa 1576285 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de abril de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 18



  
PORTARIA Nº 062/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015 e o teor do Memorando nº 
009/2015 - CPAD/IFCE/Campus Fortaleza de 26/04/2016,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Suspender, no período  de 27/04/2016 a 01/05/2016, os trabalhos 
conduzidos pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD nº 002/2015), 
constituída por meio da Portaria 304/GDG, de 30/11/2015, incumbida de apurar os fatos 
relacionados com o Processo nº 23256.014762.2015-81. 

Art. 2º Estabelecer que a Comissão retornará aos trabalhos  a partir de 
02/05/2016. 

  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de abril de 2016. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 19



 
PORTARIA Nº 063/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 140/DEaD/UAB 
de 26/04/2016, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, na modalidade a 
distância, conforme o quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Rúbia Valério Pinheiro 1320548 Presidente 
Gláudia Mota Portela Mapurunga 1757603 Coordenadora do Curso 
Delmira Rocha dos Santos Barbosa 1304961 Docente 
Ermini Guimarães Cordeiro 1081248 Pedagoga 
José Solon Sales e Silva 2685340 Docente 
Luiz Régis Azevedo Esmeraldo 1323640 Docente 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de abril de 2016 

 
 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 20



Afastamentos a Serviço
Número:

3/2016

07/04/2016Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 000336/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO GILBERTO ABREU DE SOUZA

391.836.103-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/03/2016) Guaramiranga (05/03/2016)

Guaramiranga (05/03/2016) Fortaleza (05/03/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica dos Cursos de Mecânica e Eletrotécnica, ao Município de Guaramiranga, no período de 04/03 a 05/03/16,
com o objetivo de estudar o contexto histórico no período colonial, destacando a participação africana e jesuítica.
Observando os aspectos ecológicos em área de mata atlântica, por meio de trilhas ecológica.

244.68Valor das Diárias:

PCDP 000337/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KYLVIA ROCHA DE CASTRO E SILVA

002.035.583-16 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/03/2016) Guaramiranga (05/03/2016)

Guaramiranga (05/03/2016) Fortaleza (05/03/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica dos Cursos de Mecânica e Eletrotécnica, ao Município de Guaramiranga, no período de 04/03 a 05/03/16,
com o objetivo de estudar o contexto histórico no período colonial, destacando a participação africana e jesuítica.
Observando os aspectos ecológicos em área de mata atlântica, por meio de trilhas ecológica.

244.68Valor das Diárias:

PCDP 000576/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIUS TULIUS SOARES FALCAO

445.417.163-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (30/03/2016) São Raimundo Nonato (03/04/2016)

São Raimundo Nonato (03/04/2016) Fortaleza (03/04/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Guia de Turismo, aos Municípios de Oeiras e São Raimundo/PI, no período de 30/03 a
03/04/16, com o objetivo de vivenciar todos os aspectos envolvidos na prática de Guiamento Nacional. Conhecer e executar
as técnicas profissionais do guia de turismo nacional para recepção, acompanhamento à saída e realização de excursões
com pernoite e procedimentos rodoviários. Execução do roteiro Aventura Rupeste.

734.04Valor das Diárias:

PCDP 000577/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

REBECA DE ABREU MOREIRA

654.220.663-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/04/2016) Crateús (10/04/2016)

Crateús (10/04/2016) Fortaleza (10/04/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Turismo, ao Município de Crateús, no período de 08/04 a 10/04/16, com o objetivo de identificar
e observar os elementos naturais presente na região, na associação Caatinga, que possam subsidiar as ações do turismo
sustentável.

421.68Valor das Diárias:

PCDP 000578/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 21



Fortaleza (08/04/2016) Crateús (10/04/2016)

Crateús (10/04/2016) Fortaleza (10/04/2016)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Turismo, ao Município de Crateús, no período de 08/04 a 10/04/16, com o objetivo de identificar
e observar os elementos naturais presente na região, na associação Caatinga, que possam subsidiar as ações do turismo
sustentável.

421.68Valor das Diárias:

PCDP 000816/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ULISSES DE SOUSA JUNIOR

359.883.123-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (06/04/2016) Natal (09/04/2016)

Natal (09/04/2016) Fortaleza (09/04/2016)

Descrição Motivo: Representar o curso de Gestão Desportiva e Lazer do campus Fortaleza no XVIII Fórum de Esporte e Lazer

734.64Valor das Diárias:

PCDP 000868/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE RIBAMAR BEZERRA

057.381.803-72 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/04/2016) Cajazeiras (06/04/2016)

Cajazeiras (06/04/2016) Cedro (07/04/2016)

Cedro (07/04/2016) Fortaleza (07/04/2016)

Descrição Motivo: Colher depoimentos do Sr. José no IF Cajazeiras e do Sr. Francisco Glauber no IF Cedro

536.22Valor das Diárias:

PCDP 000869/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERO JOSE DE CASTRO PINTO

161.739.023-20 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/04/2016) Cajazeiras (06/04/2016)

Cajazeiras (06/04/2016) Cedro (07/04/2016)

Cedro (07/04/2016) Fortaleza (07/04/2016)

Descrição Motivo: Colher depoimentos do Sr. José Nunes no IF Cajazeiras e do Sr. Francisco Glauber no IF Cedro

536.22Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016 | Página 22


	CAPA-MAR-16
	SUMA-APRES-ABRIL-2016
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-047
	RESOLVE

	PORT-048
	RESOLVE

	PORT-049
	RESOLVE

	PORT-050
	RESOLVE

	PORT-051
	RESOLVE

	PORT-052
	RESOLVE

	PORT-053
	RESOLVE

	PORT-054
	RESOLVE

	PORT-055
	RESOLVE

	PORT-056
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-057
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-058
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-059
	RESOLVE

	PORT-060
	RESOLVE

	PORT-061
	RESOLVE

	PORT-062
	RESOLVE

	PORT-063
	RESOLVE

	reports_afastamento_servico(5)



